

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2018**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>545.057.734.054.231</b>	<b>545.626.801.717.981</b>
Efectivo	1.203.911.879.029	1.204.105.551.714
Banco Central de Venezuela	531.406.011.803.407	531.406.011.803.407
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	6.769.640.651.182	7.338.514.642.247
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	5.678.169.720.613	5.678.169.720.613
(Provisión para disponibilidades)	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>839.010.255.194.255</b>	<b>867.056.979.627.623</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	567.630.981.918.644	567.630.981.918.644
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	260.434.928.237.942	262.023.366.807.264
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.567.298.549.603	33.025.584.413.649
Inversiones de disponibilidad restringida	1.462.511.184.466	1.462.511.184.466
Inversiones en otros títulos valores	2.914.535.303.600	2.914.535.303.600
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>390.090.056.372.811</b>	<b>390.090.056.372.811</b>
Créditos vigentes	400.530.837.920.001	400.530.837.920.001
Créditos reestructurados	8.213.924.310	8.213.924.310
Créditos vencidos	14.015.232.915	14.015.232.915
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(10.463.010.704.415)	(10.463.010.704.415)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>6.389.237.010.381</b>	<b>6.411.622.578.712</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.418.799.780.516	3.441.185.348.847
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.809.220.584.063	2.809.220.584.063
Comisiones por cobrar	282.888.044.327	282.888.044.327
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(121.671.398.525)	(121.671.398.525)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>39.247.564.778.937</b>	<b>5.036.045.069.160</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	9.077.611.143.110	9.077.611.143.110
Inversiones en sucursales	34.211.519.709.777	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(4.041.566.073.950)	(4.041.566.073.950)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>2.586.589.564.656</b>	<b>2.618.937.022.613</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>38.158.043.116.595</b>	<b>42.200.697.105.886</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.860.539.480.091.866</b>	<b>1.859.041.139.494.786</b>
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	20.954.209.466.944	20.954.209.466.944
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	47.384.406.020.603	47.384.406.020.603
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	225.651.759.575	225.651.759.575
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	26.205.697	26.205.697
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	2.164.741.566.497.870	2.165.359.630.979.090
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMON CENTRAL	ADMON.PUBLIC. ESTATAL MUNIC. Y DEL DTTO. CAPIT.	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	6.132.857.786	22.107.184.429	70.274.428.186	733.247.443	1.903.960.243	101.151.678.087
Garantía	99.714	8.980.536.269	8.668.390	712.966	1.110.097	8.991.127.436
Administración	44.980.810.679	562.442.141.461	9.236.803.697.831	1.900.096.676.883	34.998.459.796.056	46.742.783.122.910
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>51.113.768.179</b>	<b>593.529.862.159</b>	<b>9.307.086.794.407</b>	<b>1.900.830.637.292</b>	<b>35.000.364.866.396</b>	<b>46.852.925.928.433</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>1.071.770.342.062.048</b>	<b>1.073.289.433.208.387</b>
Depósitos a la vista	991.822.630.503.582	991.838.273.206.397
Cuentas corrientes no remuneradas	655.611.578.869.129	655.611.578.869.129
Cuentas corrientes remuneradas	214.250.875.974.397	214.250.875.974.397
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	120.663.012.692.565	120.663.012.692.565
Depósitos y certificados a la vista	1.297.162.967.491	1.312.805.670.306
Otras obligaciones a la vista	24.525.376.936.357	24.526.109.178.029
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	54.732.611.748.247	54.732.611.748.247
Depósitos a plazo	689.722.714.018	2.116.460.035.705
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	159.844	75.979.040.009
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>980.441.608.026</b>	<b>980.441.608.026</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>267.205.740.326.923</b>	<b>267.205.740.326.923</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	267.205.740.242.769	267.205.740.242.769
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.154	84.154
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.553.518.717.885</b>	<b>1.553.698.053.000</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	479.548.624.746	479.727.959.861
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	86.104.765	86.104.765
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	69.103.739.253	69.103.739.253
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	1.004.780.249.121	1.004.780.249.121
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>246.193.511.885.981</b>	<b>243.175.900.807.447</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.587.703.554.600.863</b>	<b>1.586.205.214.003.783</b>
<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>4.428.818.593.851</b>	<b>4.428.818.593.851</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>
Capital pagado	364.713.370	364.713.370
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>365.100.274.879</b>	<b>365.100.274.879</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>254.694.706.721.700</b>	<b>254.694.706.721.700</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>6.710.788.910.606</b>	<b>6.710.788.910.606</b>
<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES (ACCIONES EN TESORERIA)</b>	<b>6.636.146.276.597</b>	<b>6.636.146.276.597</b>
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>268.407.106.897.152</b>	<b>268.407.106.897.152</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.860.539.480.091.866</b>	<b>1.859.041.139.494.786</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2018 AL 31 DE JULIO DE 2018**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>15.429.022.205.513</b>	<b>15.436.247.878.968</b>
Ingresos por disponibilidades	212.232.904	293.597.495
Ingresos por inversiones en títulos valores	631.666.368.224	638.810.677.088
Ingresos por cartera de créditos	14.797.134.463.836	14.797.134.463.836
Ingresos por otras cuentas por cobrar	9.140.549	9.140.549
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(809.158.846.055)</b>	<b>(809.726.028.130)</b>
Gastos por captaciones del público	(494.974.203.020)	(495.541.385.095)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(88.229.638)	(88.229.638)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(16.972.329.534)	(16.972.329.534)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(297.124.083.863)	(297.124.083.863)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>14.619.863.359.458</b>	<b>14.626.521.850.838</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.082.174.037	4.082.174.037
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(4.772.498.713.459)	(4.772.498.713.459)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(4.772.498.713.459)	(4.772.498.713.459)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>9.851.446.820.036</b>	<b>9.858.105.311.416</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
Otros ingresos operativos	1.549.249.254.908	1.686.550.293.581
Otros gastos operativos	(618.787.984.044)	(732.279.148.300)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>10.781.908.090.900</b>	<b>10.812.376.456.697</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(5.094.058.444.460)</b>	<b>(5.106.772.906.257)</b>
Gastos de personal	(2.511.780.637.896)	(2.521.231.828.717)
Gastos Generales y Administrativos	(2.463.902.825.071)	(2.467.166.096.047)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(118.374.981.493)	(118.374.981.493)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>5.687.849.646.440</b>	<b>5.705.603.550.440</b>
Ingresos por bienes realizables	3.115	3.115
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	37.466.463.923	37.466.463.923
Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	(206.773.437.721)	(224.527.341.721)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>5.518.542.675.757</b>	<b>5.518.542.675.757</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(89.724.081.906)	(89.724.081.906)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.428.818.593.851</b>	<b>5.428.818.593.851</b>
Impuesto sobre la renta	(1.000.000.000.000)	(1.000.000.000.000)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>4.428.818.593.851</b>	<b>4.428.818.593.851</b>

**Dr. José Javier Morales**  
 Presidente

**Lic. Sandra M. Barreto C.**  
 VPE Gestión Financiera y Contable

**Lic. Omar I. Tovar V.**  
 Gerencia de Área Contabilidad

**Lic. Raúl A. Aristizabal B.**  
 Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	3.806.650.501.323
Cartera agrícola del mes	27.087.865.750.000	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	2.304.297.048.861
Cartera agrícola acumulada	62.360.321.005.858	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	38.153.329.166
Captaciones de entidades oficiales	328.676.806.550.677	Índice de Solvencia Patrimonial	59,57%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	34.165.773.331.114

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Auditores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath



**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2018**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>545.057.734.054.231</b>	<b>545.626.801.717.981</b>
Efectivo	1.203.911.879.029	1.204.105.551.714
Banco Central de Venezuela	531.406.011.803.407	531.406.011.803.407
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	6.769.640.651.182	7.338.514.642.247
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	5.678.169.720.613	5.678.169.720.613
(Provisión para disponibilidades)	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>839.010.255.194.255</b>	<b>867.056.979.627.623</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	567.630.981.918.644	567.630.981.918.644
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	260.434.928.237.942	262.023.366.807.264
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.567.298.549.603	33.025.584.413.649
Inversiones de disponibilidad restringida	1.462.511.184.466	1.462.511.184.466
Inversiones en otros títulos valores	2.914.535.303.600	2.914.535.303.600
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>390.090.056.372.811</b>	<b>390.090.056.372.811</b>
Créditos vigentes	400.530.837.920.001	400.530.837.920.001
Créditos reestructurados	8.213.924.310	8.213.924.310
Créditos vencidos	14.015.232.915	14.015.232.915
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(10.463.010.704.415)	(10.463.010.704.415)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>6.389.237.010.381</b>	<b>6.411.622.578.712</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.418.799.780.516	3.441.185.348.847
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.809.220.584.063	2.809.220.584.063
Comisiones por cobrar	282.888.044.327	282.888.044.327
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(121.671.398.525)	(121.671.398.525)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>39.247.564.778.937</b>	<b>5.036.045.069.160</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	9.077.611.143.110	9.077.611.143.110
Inversiones en sucursales	34.211.519.709.777	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(4.041.566.073.950)	(4.041.566.073.950)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>2.586.589.564.656</b>	<b>2.618.937.022.613</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>38.158.043.116.595</b>	<b>42.200.697.105.886</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.860.539.480.091.866</b>	<b>1.859.041.139.494.786</b>
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	20.954.209.466.944	20.954.209.466.944
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	47.384.406.020.603	47.384.406.020.603
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	225.651.759.575	225.651.759.575
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	26.205.697	26.205.697
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	2.164.741.566.497.870	2.165.359.630.979.090
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMON CENTRAL	ADMON PUBLIC. ESTATAL MUNIC. Y DEL DTTO. CAPIT.	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	6.132.857.786	22.107.184.429	70.274.428.186	733.247.443	1.903.960.243	101.151.678.087
Garantía	99.714	8.980.536.269	8.668.390	712.966	1.110.097	8.991.127.436
Administración	44.980.810.679	562.442.141.461	9.236.803.697.831	1.900.096.676.883	34.998.459.796.056	46.742.783.122.910
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>51.113.768.179</b>	<b>593.529.862.159</b>	<b>9.307.086.794.407</b>	<b>1.900.830.637.292</b>	<b>35.000.364.866.396</b>	<b>46.852.925.928.433</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>1.071.770.342.062.048</b>	<b>1.073.289.433.208.387</b>
Depósitos a la vista	991.822.630.503.582	991.838.273.206.397
Cuentas corrientes no remuneradas	655.611.578.869.129	655.611.578.869.129
Cuentas corrientes remuneradas	214.250.875.974.397	214.250.875.974.397
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	120.663.012.692.565	120.663.012.692.565
Depósitos y certificados a la vista	1.297.162.967.491	1.312.805.670.306
Otras obligaciones a la vista	24.525.376.936.357	24.526.109.178.029
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	54.732.611.748.247	54.732.611.748.247
Depósitos a plazo	689.722.714.018	2.116.460.035.705
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	159.844	75.979.040.009
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>980.441.608.026</b>	<b>980.441.608.026</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>267.205.740.326.923</b>	<b>267.205.740.326.923</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	267.205.740.242.769	267.205.740.242.769
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.154	84.154
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.553.518.717.885</b>	<b>1.553.698.053.000</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	479.548.624.746	479.727.959.861
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	86.104.765	86.104.765
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	69.103.739.253	69.103.739.253
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	1.004.780.249.121	1.004.780.249.121
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>246.193.511.885.981</b>	<b>243.175.900.807.447</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.587.703.554.600.863</b>	<b>1.586.205.214.003.783</b>
<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>4.428.818.593.851</b>	<b>4.428.818.593.851</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>
Capital pagado	364.713.370	364.713.370
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>365.100.274.879</b>	<b>365.100.274.879</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>254.694.706.721.700</b>	<b>254.694.706.721.700</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>6.710.788.910.606</b>	<b>6.710.788.910.606</b>
<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES (ACCIONES EN TESORERIA)</b>	<b>6.636.146.276.597</b>	<b>6.636.146.276.597</b>
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>268.407.106.897.152</b>	<b>268.407.106.897.152</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.860.539.480.091.866</b>	<b>1.859.041.139.494.786</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2018 AL 31 DE JULIO DE 2018**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>15.429.022.205.513</b>	<b>15.436.247.878.968</b>
Ingresos por disponibilidades	212.232.904	293.597.495
Ingresos por inversiones en títulos valores	631.666.368.224	638.810.677.088
Ingresos por cartera de créditos	14.797.134.463.836	14.797.134.463.836
Ingresos por otras cuentas por cobrar	9.140.549	9.140.549
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(809.158.846.055)</b>	<b>(809.726.028.130)</b>
Gastos por captaciones del público	(494.974.203.020)	(495.541.385.095)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(88.229.638)	(88.229.638)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(16.972.329.534)	(16.972.329.534)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(297.124.083.863)	(297.124.083.863)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>14.619.863.359.458</b>	<b>14.626.521.850.838</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.082.174.037	4.082.174.037
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(4.772.498.713.459)	(4.772.498.713.459)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(4.772.498.713.459)	(4.772.498.713.459)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>9.851.446.820.036</b>	<b>9.858.105.311.416</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
Otros ingresos operativos	1.549.249.254.908	1.686.550.293.581
Otros gastos operativos	(618.787.984.044)	(732.279.148.300)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>10.781.908.090.900</b>	<b>10.812.376.456.697</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(5.094.058.444.460)</b>	<b>(5.106.772.906.257)</b>
Gastos de personal	(2.511.780.637.896)	(2.521.231.828.717)
Gastos Generales y Administrativos	(2.463.902.825.071)	(2.467.166.096.047)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(118.374.981.493)	(118.374.981.493)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>5.687.849.646.440</b>	<b>5.705.603.550.440</b>
Ingresos por bienes realizables	3.115	3.115
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	37.466.463.923	37.466.463.923
Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	(206.773.437.721)	(224.527.341.721)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>5.518.542.675.757</b>	<b>5.518.542.675.757</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(89.724.081.906)	(89.724.081.906)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.428.818.593.851</b>	<b>5.428.818.593.851</b>
Impuesto sobre la renta	(1.000.000.000.000)	(1.000.000.000.000)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>4.428.818.593.851</b>	<b>4.428.818.593.851</b>

**Dr. José Javier Morales**  
 Presidente

**Lic. Sandra M. Barreto C.**  
 VPE Gestión Financiera y Contable

**Lic. Omar I. Tovar V.**  
 Gerencia de Área Contabilidad

**Lic. Raúl A. Aristizabal B.**  
 Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	3.806.650.501.323
Cartera agrícola del mes	27.087.865.750.000	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	2.304.297.048.861
Cartera agrícola acumulada	62.360.321.005.858	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	38.153.329.166
Captaciones de entidades oficiales	328.676.806.550.677	Índice de Solvencia Patrimonial	59,57%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	34.165.773.331.114

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Auditores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath